tea, atq; picta immanibus affixae columnis. Sed ne totus quidem Mundus, ut ait
Philo, ad templum in honorem eius sufficiat. praestat igitur laudibus illum, hymnisq;
colere, cum enim Deo nil magis proprium sit, quam benefacere, nos certe nihil ma-
gis decebit, quam gratias agere, & laudes tribuere Deo, praesertim cum nullam altā
rem, qua nostra, & in nostro arbitratu sit, rependere possimus, ipsius cetera sine qua
offeruntur. hinc ortum est initio genus canorum, & musicum; hinc templa perso-
nare ceperunt vario diuinarum laudum concentu cum actione gratiarum. rectum
namq; videbatur, & pium laudes canere Dei, qui vnum hominem vocem inflectere
articulatē voluisset, atq; omnibus eum beneficijs ornasset. Ad Religionem ergo refe-
ratur Musica: quae si vlllo vnquam tempore in Aede Metropolitana vixit, tuis cer-
te auspicijs, Cardinalis amplissime, ita nunc viget, ut nulla sine ram fera corda qua
vocum & sonorum suauitate non deliniantur, & in caelum ad aeternum Numen ce-
lebrandum, optandumq; non subleuentur: in quo non exigua sanē laus Iulij Cae-
saris Gabuty Musicorum Praefecti studio debetur, irrepit in animos harmonia, & li-
quidissima eos permulcens voluptate rerum optimarum excitat cupiditatē Norum
hic Ciues, & peregrini, qui capti quasi Cycneis, modulationibus frequentissimi in
Templum cōueniunt, diutissime in eo versantur, ore, & animo diuinas laudes pro-
sequētes. habet hoc etiam Musica, ut humanos affectus maximē temperet, & labores
leuet. Achilles quidem iram Musica opera, quam à Chirone didicerat, concoquebat,
& Arcades assiduos in colendis agris labores, vita asperitatem, moresq; austeriores
hac quasi dulcedine mollebant. Contra Cynethenses abiecta Musica hereditate,
quam acceperant à maioribus, in eam breui feritatem prolapsi sunt, ut omnia crude-
litate exempla ederent. Sed cogor praeterire, quae dici possent, tum quia tibi nihil
est obscurum; tum ne longius progrediarur epistola. illud vnum dicam, à templis,
atq; ab honestissimis rebus paulatim ad theatra, & ad omnem hilaritatem Musicam
fuisse traductam, quod maximē nostra hac tempestate videmus esse factum. neque
enim magis cantatur in templo Deus, quam in Theatro, & Aula Cupidines. Vt tamē
multa templa inanibus olim Dijs dicata veri Deicultum nunc habent: ita mollior
hac Musica potest fieri melior. expertus ipse sum astutus hisce caloribus, dum Modu-
los quosdam ad leniendos studiorum labores ex praestantissimis auctoribus collegi, ac
ijs verbu expressi, quae fortasse non sine iucunditate ad Dei gloriam possint in isto
Templo suo quandoq; audiri. Illos ego modulos libenter compressissem, ni Mi-
chael Angelus Nantermus iuuenis Musices apprime studiosus mihi persuasisset, ut
emanare permitterem. emanant igitur, sed Nomini dicati tuo, ut inde aliquid pon-
deris accipiant, & plausus, quod per se non sunt habituri. Accipe munusculum, ste-
ne illud quidem, sed obseruantia nihilominus in te mea certissimum argumentum.
Interim precabor Deum, ut te Pastorem vigilantissimum Gregi suo quam diutis-
sime conserues incolumem. Mediolani Nonis Septembris. M. D. CVII.